
第 78 号 1／4 

 
 

 

 

 

 

 理事長ごあいさつ 

 令和５年度 “秋季”時津港海岸ごみ拾い 

 令和 5 年度 シニアパソコン教室「アミーゴサロン」修了 

 令和５年度 カンボジア支援について 

 令和５年度 “春季”時津港海岸ごみ拾いのご案内 

 令和 6 年度 シニアパソコン教室「アミーゴサロン」のご案内 

 地域情報の発信 

● 大村湾について 

● 時津川改修工事の現況 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

年明け早々に能登半島にておきた大地震により被災された皆様へ、心よりお見舞い上げ 

ます。そして一日も早い復興をお祈りいたします。 

また、正月２日には羽田空港で旅客機が炎上するという事故もあり、不安な新年の 

スタートとなりましたが、今年も各事業には前向きに取り組んでいきたいと思います。

今年度最後の事業として、３月に春の時津港海岸（ウォーターフロント）清掃を予定 

しております。地域の団体・企業からもご協力をいただきながら、海や海岸の環境美化 

活動を実施いたします。 皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

私事、昨年６月の総会で理事長に就任し、半年が過ぎましたが、まだまだ手探りの 

状態です。皆様の手助けをいただきながら活動してまいりますので、本年もどうぞよろし

くお願い申し上げます。 

 

NPO 法人コミュニティ時津 理事長 友岡純一 

 

 

 

令和 6 年 1 月発行 【 】 



 

第 78 号 2／6 

 

★  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第 78 号 3／6 

★ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２０１９年度を最後に、訪問できずにいるカンボジア！ 

 

■今回は、現地から訪問を受けました。１１月末には、ノリア孤児院の岩田さんが、 

孤児院を出て自立している２人を連れて来町、また１２月中旬にはテラ・ルネサンスの

江角さんが来町、それぞれから現地の様子など聞きました。コロナ禍で動きが制限され、

様々な困難がありながらも、自分たちができることを、この機会にきちんと進めておら

れて、さらに自立する気持ちが高まったのではないでしょうか。 

 

■テラ・ルネサンスの活動では、無農薬の野菜の栽培や、家畜銀行の運用による循環型の

畜産業、地元の原種の豚の再飼育、自前の薬草を使っての飼育管理などが実施されてお

り、元気な人々の様子を想像することができました。コミュニティ時津からは支援金と

して、ノリア孤児院に７万円、テラ・ルネサンスに１０万円を手渡ししました。 

 

■また、これまでずっと訪問してきた「礎の石孤児院」へは、１２月に国内の本部を通じ

て支援金３万円を送金し、先日お礼状と領収書が届きました。 

 コロナ禍の規制が緩和され、海外への旅行もできるようになりました。 

こちらも体調を整えて、訪問の機会を待ちたいと思います。 

 

NPO 法人コミュニティ時津 理事 太田千賀子 

 



 

第 78 号 4／6 

 

 

  
 

 

 

 

★  
 

 

 

 

 
 

 大村湾について 

 

地域情報の発信 



 

第 78 号 5／6 

 

 

月 日 生 ⾧ 大水 大 水  

大  

田 鳥 ⾧
 月  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第 78 号 6／6 

 

★ ホームページ掲載記事リスト（R5.7 月～R6.1 月 ホームページ 27 件 ブログ 10 件） 

活動報告や町の話題などを発信しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎ 会員の皆さんへ   

※ 年会費納入について 

４月から令和５年度（令和５年４月１日～令和６年３月 31 日）です。 

年会費は年度初めにお納めいただきますようお願い申し上げます。下記預金口座にお振

り込みいただくか、最寄りの（当法人の）理事にお渡しください。 

・十八親和銀行 時津中央支店  普通２５７５９１９  

・十八親和銀行 時津支店    普通１９１９７３   

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

口座名： 

NPO 法人コミュニティ時津 

お 知 ら せ 


